
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  829  DEL  07/12/2018

OGGETTO

RINNOVO DEL SERVIZIO DI  BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELL'ENTE PER GLI 
ANNI 2019-2020

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018,  n. 239 del 
2/10/2018 e n. 323 del 29/11/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

 con determinazione dirigenziale n. 663 del 28/10/2016, a seguito dell'esperimento 
di  procedura aperta,  ai  sensi  degli  art--  59 e 60 del  Dlgs.  50/2016 “Codice dei  
Contratti”  e  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggioa è stato affidato per un periodo di due anni, fino al 31/12/2018, il servizio 
di brokeraggio assicurativo a UNION BROKERS , con sede a Reggio Emilia, in via 
Gandhi 16; 

 il Capitolato speciale d’Appalto, allegato al contratto sottoscritto dall’impresa, rep. n. 
15612 del 30/12/2016, prevede che il servizio possa essere rinnovato per ulteriori  
due anni, alle stesse condizioni negoziali del rapporto giuridico originario;

considerato che si ritiene di procedere al rinnovo del contratto di brokeraggio assicurativo 
per ulteriori due anni e precisamente dal 1/01/2019 al 31/12/2020;

dato atto che:

come previsto all'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto sopra richiamato il compenso per 
lo  svolgimento  del  servizio  di  brokeraggio  sarà  corrisposto  all'affidatario  del  servizio 
direttamente  dalle  compagnie  assicurative  nei  limiti  delle  percentuali  sui  premi  di 
assicurazione offerti in sede di gara;

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

 il  fine del contratto che si andrà a stipulare riguarda il  supporto e la consulenza 
all'Ente nella gestione dei sinistri;

 l'oggetto  del  contratto  è  meglio  descritto  nelle  premesse  del  presente  atto  e 
consiste nell'esecuzione del servizio autorizzato;

 il contratto rinnovato verrà stipulato mediante atto pubblico con oneri a carico del 
broker affidatario;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti alle modalità di esecuzione della 
prestazione, clausole tutte contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto approvato 
con Determinazione dirigenziale n. 451 del 17/08/2016;

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1OG7

Determinazione N. 829 del 07/12/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice è l'A.P. Servizi Generali, 
Stefano Tagliavini, mentre il direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 111 del 
Codice è la Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti, Donatella Oliva;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA
 
di rinnovare, per la durata di due anni dal 01/01/2019 al 31/12/2020, il contratto in essere  
con Union Brokers srl, con sede in via Gandhi, 16 a Reggio Emilia – P.I. 01639560356, 
relativo al servizio di brokeraggio assicurativo;

di dare atto che:

 il  fine del contratto che si andrà a stipulare riguarda il  supporto e la consulenza 
all'Ente nella gestione dei sinistri;

 l'oggetto  del  contratto  è  meglio  descritto  nella  premessa  del  presente  atto  e 
consiste nell'esecuzione del servizio autorizzato;

 il  contratto  rinnovato verrà stipulato tramite atto  pubblico con oneri  a carico del 
broker affidatario;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti alle modalità di esecuzione della 
prestazione,  clausole  tutte  contenute  nel  Capitolato  Speciale  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 451 del 17/08/2016;

 il servizio è stato rinnovato come sopra indicato;

 come  previsto  all'art.  2  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto  sopra  richiamato  il  
compenso  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  brokeraggio  sarà  corrisposto 
all'affidatario del servizio direttamente dalle compagnie assicurative nei limiti delle 
percentuali sui premi di assicurazione offerti in sede di gara;

il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice è l'A.P. Servizi Generali, 
Stefano Tagliavini, mentre il direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 111 del 
Codice è la Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti, Donatella Oliva.

Determinazione N. 829 del 07/12/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 829 del 07/12/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 829 del 07/12/2018.

Reggio Emilia, lì 10/12/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


